Et ignis quidem nulla vi poterat illis lumine fraber, nec fulgorum limpide flamma illuminare poterant noctem illam horridam, nec bonorum scilicet exemplorum sydera, nec correptionum lumen, nec conscientia tremors, nec pudor, &c. Vaa enim catenæ tenebrarum erant omnes colligati. Omnes, omnes de Saba (quod est captivus, sive rete) venient.

tenebris meis, in quibus jacui. Væ, vae A. cœcitat illi, in qua videre non poteram lumen cœli. Væ, vae præterita ignorantia, quando non cognoscetis te, Domine. Gratias tibi ago, illuminator, & liberator meus, quoniam illuminasti me, & cognovi te. Scid te cognovi, veritas antiqua: sero te cognovi, veritas æternæ: tu eras in lumine, & ego in tenebris, & non cognoscetis te; quia illuminari non poteram sine te, & non est lux ex-trate.

O beneficium! Erat Petrus in illo ob-scuro carcere vincitus catenis duabus: Et ecce Angelus Domini aspitit, & lumen resul-fit in habitaculo carcere, percussusq; latere Ter-ri, excitavit eum dicens: Surge velociter, quia ceciderunt catene de manibus tuis. Cu-jusque nostrum statum exprimebat, Eratis quondam pallionum nostrarum ca-tena colligati, Angelus gratiæ mentis C. carcerem illustravit, catenæ ex soluit, in-spirationibus latus percussit. Sic Ferre-tius. O beneficium! Tale id certè, ut dicim, qua quis peccato relictio novam vivendi rationem instituit, & ad susci-pientiam gratiæ divina se gratia prepara-vit, aucto lapillo conscribere, notare que debet: Tali die, Deo dante, pœnitentia-m agere coepi: tali die peccati jugum fregi, & excussi: è servitute Diaboli (ut D. juvat credere) ad Dei amicitiam transi-tus, liberatus a morte, erexit ab inferis, à culpa ad gratiam receptus. August.

D. Aug. Sol.
c. 12.

Perieram, obieram, in peccatis venunda-tus erā: venisti pro me, ut redimes me, & tali pacto, & tam caro prelio reduxisti me de exilio, redimisti me de servitio, re-traxisti me de supplicio, vocasti me nomi-ne tuo, signasti me sanguine tuo, ut me-moriale tuū semper esset apud me, & nū quām recederet à corde meo, qui pro me non recessisti à Cruce. Vinxisti me oleo tuo, quo tu unctus fuisti, ut ate Christo diceat Christianus, en in manibus tuis descriptisti me. Isa. Ecce in manibus meis descripti te. Alii: Supra nubes ordinavisti te. Ambros. Despici te. Pagnin. Insculpsi te) ut semper sit memoria mea apud te, si tamē memoria tua jugiter fuerit apud me.

Isa. 49.
Alii.
Ambr.
Pagnin.

Hanc jugem memoriam poposcat Deus à filio Israël, ubi primum eduxit illos ab Ægypto. Mensis iste, inquit, volvus principiū mensum, primus erit in mensibus anni, Tollat unusquisque regnum, &c. Nox est ista observabilis Domini. Memento diei hujus, in qua egressi estis de Ægypto, & de domo servitutis. Celebrabitis hunc morem sacrorum mensis isto. Narrabisq; filio tuo in Exod. 13. die illo dicens: Hoc est, quod fecit mihi Dominus, quando egressus sum de Ægypto. Et erit quasi signum in manu tua, & quasi monu-mentum ante oculos tuos, & ut lex Domini semper sit in ore tuo, in manu enim fortis edixit te Dominus de Ægypto. q. d. Reminiscere tenebrarum illatum, quibus tanto tem-pore obvolutus sub tyrannide Pharaonis misere serviebas. Reminiscere, quam fortis manu indigisti, ut à cœatuorum peccatorum, ac passionum Ægypto ex-trahereris. Væ tenebris meis, plorabat August. vae tenebris meis: & benedicta nox, in qua nō Domino in anima mea diem vidi. Dies sanctificatus illuxit nobis. Et nox illuminatio mea in deliciis meis. Nox ista memorialis Domini.

Quām gratus, memorque David! Ti-tulus Psalmi 37. Domine, ne in furore tuo Pf. 37. arguas me. Hebreus est: Ad rememoran-Hebr. dum, vel in remembrance diei Sabbati. D. Basil, ik. Vbi Basilius norat, hunc Psalmum à Da-vide compositum ad rememorandum diem illum, in quo peccata ei fuerunt di-missa, cumque Sabbathum vocare, ut praesertim Sabbatorum diebus in gratiarum actionem, tantique beneficij memoriam illum coram Domino decantaret.

Hanc eandem memoriam exigebat Sponsus: Sub arbore malo suscitavi te, ibi Cant. 8. corrupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua. Quām obrem in talis, tantique be-neficii memoriam: Pone me, ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum. Dies ergo memorandus, locus, tempus: &c. Hora septima reliquit eum fe-bris (luxuria, superbia, ira) cali tempore, Ioh. 4. ea occasione, tali concione, &c. D. Ambr.

Vbi populus Isræliticus per arentem Jordanis alveum transivit: Vocavit Ioseph Ios. 4.

Rrr 2 dno-

duodecim viros, & ait ad eos: Ite ante Arcam Domini Dei vestri ad Iordanis medium, & portate inde singuli singulos lapides in humerie vestris, juxta numerum filiorum Israël. Et quando interrogaverint vos filii vestri, dicentes: Quid sibi volunt isti lapides? respondebitis eis: Defecerunt aquæ Iordanis ante Arcam foederis Domini, cum transiret eum, idcirco positi sunt lapides isti in monumentum filiorum Israël usque in aeternum. Ita ita, Frater, si quando cœpisti ascendere, & non amplius descendere (quod est transisse Jordanem) si quando exsiccato carnalium delectationum flamine, reliquaque cæca Egypto, verè ad promissam terram properare cœpisti, erige lapides perennis, indelebilisque memoriae, talis, tanti que accepti beneficij, nec ullo unquam tempore excidat memoria. Id quod curavit Iosuë; ut haberetur infra: *Tulit lapidem pergrandem (ex illis, qui ab alveo Iordanis fuerant desumpti) posuitq; illum subter querum (aut terebinthum) quo erat in Sanctuario Domini, vel prout ex Hebr. legit Lyran. Subter limen, quo erat in Sanctuario Domini, quo, sic dixerim, tanti beneficij reminisci cogerentur; dum neque ingredi, neque egredi è templo possent sine ejusdem memoria.*

Post acceptum illud beneficium curata lepros, restitutaque carnis ad instar pueri, Naaman dixit ad Elioseum: *Obseruo, concede mihi servu tuo, ut tollam onus duorum burdonum de terra. Ad quid terram hanc efflagitavit?* Hugo Cardin. ut alterare construeret, super quod immolaret Dominum, uade & subdit: *Non enim facie ultra servus tuus holocaustum, aut victimam Diu alienis, nisi Dominu. Quam rimebar, ne oblivisceretur, nescire ob acceptum jam beneficium ingratus existaret?* Quasi sacrificiæ reliquia loco servanda est terra, in qua aliquid in te divinum collatum est beneficium. Memorabilis locus, in quo consequutus es gratiam.